
LUNES 8 DE ENERO DE 2018B.O.C.M. Núm. 6 Pág. 199

B
O

C
M

-2
01

80
10

8-
24

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Políticas Sociales y Familia

24 RESOLUCIÓN de 29 de diciembre de 2017, del Director General de Servicios So-
ciales e Integración Social de la Consejería de Políticas Sociales y Familia, por la
que se resuelve la convocatoria de subvenciones para la cofinanciación de proyec-
tos de cooperación para el desarrollo, proyectos de educación para el desarrollo
y la ciudadanía global y proyectos de acción humanitaria para el año 2017.

Mediante Orden 1523/2017, de 26 de septiembre, de la Consejería de Políticas Socia-
les y Familia (BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID número 234, de 2 de oc-
tubre), se aprobaron las bases reguladoras de subvenciones para la cofinanciación de pro-
yectos de cooperación para el desarrollo, proyectos de educación para el desarrollo y la
ciudadanía global y proyectos de acción humanitaria, y por Orden 1678/2017, de 24 de oc-
tubre, del Consejero de Políticas Sociales y Familia (cuyo extracto se publicó en el BOLE-
TÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID número 255, de 26 de octubre), se convoca-
ron estas subvenciones para el año 2017.

El Decreto 197/2015, de 6 de agosto, del Consejo de Gobierno, por el que se estable-
ce la estructura orgánica de la Consejería de Políticas Sociales y Familia, atribuye a esta
Consejería el desarrollo general, la coordinación, la dirección y la ejecución de la política
del Gobierno de la Comunidad de Madrid en materia de cooperación al desarrollo, y a la
Dirección General de Servicios Sociales e Integración Social, el impulso de la planifica-
ción estratégica en materia de cooperación al desarrollo y la promoción de actuaciones en
materia de ayuda humanitaria en colaboración con los países destinatarios de esta ayuda,
dentro de los criterios de respeto a la política exterior del Estado y de coordinación con
otras Administraciones Públicas.

De conformidad con lo dispuesto en el apartado tercero, punto 1, de la Or-
den 1355/2015, de 9 de julio, de la Consejería de Políticas Sociales y Familia, por la que se
delega el ejercicio de competencias en diferentes órganos de la Consejería y se desconcen-
tran las competencias en materia de protectorado de fundaciones, se delega en los titulares
de las Direcciones Generales, dentro de sus respectivos ámbitos competenciales, la resolu-
ción de las convocatorias de ayudas y subvenciones. Así, la resolución de concesión o de-
negación de las subvenciones solicitadas corresponde al Director General de Servicios So-
ciales e Integración Social, por delegación del Consejero de Políticas Sociales y Familia, y
de acuerdo con lo previsto en el artículo 34.1 de la Orden 1523/2017, de 26 de septiembre.

En virtud de todo ello y una vez concluida la instrucción del procedimiento en los tér-
minos establecidos en el artículo 31 de la Orden 1523/2017, de 26 de septiembre, y en el
dispongo decimoquinto de la Orden 1678/2017, de 24 de octubre,

DISPONGO

Primero

Resolver la convocatoria de subvenciones para la cofinanciación de proyectos de co-
operación para el desarrollo, proyectos de educación para el desarrollo y la ciudadanía glo-
bal y proyectos de acción humanitaria para el año 2017, y conceder la subvención solici-
tada en el importe que se indica a las entidades que figuran en los Anexos I, II y III, según
se trate de proyectos de cooperación para el desarrollo, proyectos de educación para el de-
sarrollo y la ciudadanía global o proyectos de acción humanitaria, de la presente Resolu-
ción, con cargo al Subconcepto 40500, del Programa 232D, del Presupuesto de Gastos de
la Comunidad de Madrid para el año 2017.

Segundo

Denegar las subvenciones solicitadas para proyectos de cooperación para el desarrollo,
proyectos de educación para el desarrollo y la ciudadanía global y proyectos de acción hu-



LUNES 8 DE ENERO DE 2018Pág. 200 B.O.C.M. Núm. 6

B
O

C
M

-2
01

80
10

8-
24

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

manitaria a las entidades que figuran en los Anexos IV, V y VI, respectivamente, de la pre-
sente Resolución, por insuficiencia de crédito.

Tercero

Denegar las subvenciones solicitadas para proyectos de cooperación para el desarrollo,
proyectos de educación para el desarrollo y la ciudadanía global y proyectos de acción huma-
nitaria a las entidades que figuran en el Anexo VII de la presente Resolución, por no alcanzar
la puntuación mínima prevista en el artículo 24.4 de la Orden 1523/2017, de 26 de septiembre.

Cuarto

Excluir a las entidades que han solicitado subvención para proyectos de cooperación
para el desarrollo, proyectos de educación para el desarrollo y la ciudadanía global y pro-
yectos de acción humanitaria que se relacionan en el Anexo VIII de la presente Resolución,
por los motivos que en él se indican.

Quinto

Tener por desistidas a las entidades que han solicitado subvención para proyectos de
cooperación para el desarrollo, proyectos de educación para el desarrollo y la ciudadanía
global y proyectos de acción humanitaria que se relacionan en el Anexo IX de la presente
Resolución, por no haber procedido a la subsanación de la solicitud y/o documentación pre-
sentada en el plazo y en los términos requeridos, o por haber desistido expresamente de su
solicitud.

Sexto

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 46.1 de la Orden 1523/2017, de 26 de sep-
tiembre, el pago de las ayudas se realizará mediante anticipo a cuenta de la totalidad de la
cuantía de la subvención concedida, sin previa justificación y sin exigencia de garantías, de
acuerdo con la posibilidad establecida en el artículo 10.1.b) de la Ley 2/1995, de 8 de mar-
zo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid.

Séptimo

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponer-
se, con carácter potestativo, recurso de reposición ante el Consejero de Políticas Sociales y
Familia en el plazo de un mes, de acuerdo con lo establecido en los artículos 123 y 124 de
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Adminis-
traciones Públicas. Asimismo, podrá interponerse recurso contencioso-administrativo en el
plazo de dos meses ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de
Justicia de Madrid. Todo ello sin perjuicio de que los interesados puedan ejercer cualquier
otro recurso que estimen oportuno para la mejor defensa de sus derechos.

Madrid, a 29 de diciembre de 2017.—El Director General de Servicios Sociales e
Integración Social, Pablo Gómez-Tavira.



LUNES 8 DE ENERO DE 2018B.O.C.M. Núm. 6 Pág. 201

B
O

C
M

-2
01

80
10

8-
24

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO I 
 

RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTO DE COOPERACIÓN PARA EL DESARROLLO SUBVENCIONADAS 
 

Nº EXPTE ENTIDAD TÍTULO PROYECTO SUBVENCIÓN 
CONCEDIDA PUNTUACIÓN

08-COD1-00005.8/2017 MANOS UNIDAS (G28567790) Fomento de la resiliencia frente al cambio climático para asegurar el 
derecho a la alimentación de la población rural de 4 aldeas del Municipio 
de Ndondol, Senegal 

50.000,00 € 91,89

08-COD1-00059.4/2017 MEDICUS MUNDI NAVARRA ARAGON MADRID 
(G31361405) 

Una salud integral e incluyente para Huancavelica 50.000,00 € 91

08-COD1-00081.2/2017 ONGAWA INGENIERÍA PARA EL DESARROLLO 
HUMANO (G80004757) 

Mejora del acceso a servicios sostenibles de agua en las comunidades 
rurales de Yalagüina y San Lucas, Nicaragua. 

47.914,00 € 89,61

08-COD1-00013.8/2017 FUNDACIÓN PROMOCIÓN SOCIAL (G78771813) Acceso universal y equitativo al agua potable en la población de San 
Miguel de Velasco departamento de Santa Cruz, Bolivia 

48.952,00 € 88,74

08-COD1-00096.0/2017 FUNDACIÓN ITAKA ESCOLAPIOS (G95146841) Promoción del acceso a una educación primaria y secundaria de calidad 
en los departamentos de Foundiougne y Oussouye en Senegal, con 
enfoque de derechos 

47.769,00 € 88,5

08-COD1-00108.5/2017 FUNDACIÓN AMREF SALUD ÁFRICA 
(G07780216) 

Mejora de la salud infantil 50.000,00 € 86,67

08-COD1-00053.7/2017 PROSALUS (G78223872) Mujeres bolivianas organizadas se movilizan por su derecho a una vida 
libre de violencia 

50.000,00 € 86,67

08-COD1-00033.3/2017 FUNDACIÓN ADSIS (G81436099) Fortalecimiento del ejercicio de derechos humanos de mujeres y hombres 
en el Municipio de Sicaya, Bolivia 

49.988,00 € 84,97

08-COD1-00044.6/2017 FUNDACIÓN JÓVENES Y DESARROLLO 
(G82641408) 

Aumentar las competencias pedagógicas, técnicas y profesionales de 
docentes de FP en Haití,- ENTESA- Fase I 

50.000,00 € 84,65

08-COD1-00010.5/2017 ASAMBLEA DE COOPERACIÓN POR LA PAZ 
(G80176845) 

Acceso al derecho a la verdad, justicia y reparación integral de la 
población de Urabá, especialmente de las víctimas del conflicto 

50.000,00 € 83,52

08-COD1-00002.5/2017 FUNDACIÓN ENLACE HISPANO AMERICANO 
DE SALUD (G84158831) 

Fortalecimiento de la atención de salud por medio de la Telemedicina en 
comunidades aisladas 

50.000,00 € 83

08-COD1-00088.0/2017 CESAL (G78919271) Mejorar las condiciones de adaptación al cambio climático y el Sistema de 
Reducción de Riesgos de Desastres en los municipios Vallejuelo y El 
Cercado de la provincia San Juan, República Dominicana 

50.000,00 € 82,89

08-COD1-00054.8/2017 FUNDACIÓN AYUDA EN ACCIÓN (G82257064) Mejoramiento de la Salud y Nutrición en Indiana Perú 50.000,00 € 82,8
08-COD1-00069.6/2017 FUNDACIÓN SALUD Y SOCIEDAD, SECCIÓN 

ENFERMERAS PARA EL MUNDO (G81103061) 
Refuerzo de los mecanismos locales para asegurar y garantizar la 
disponibilidad y el acceso de la población a los servicios de salud sexual 
reproductiva de calidad en la provincia de Berkane Marruecos 

50.000,00 € 82,51

08-COD1-00100.6/2017 FUNDACIÓN INTERED (G80468564) Atención y protección 1era infancia en espacios de cuidado comunitario de 
ciudad de Guatemala 

49.998,00 € 81,67

08-COD1-00046.8/2017 FUNDACIÓN HUMANISMO Y DEMOCRACIA 
(G28518546) 

Fortalecidas capacidades locales y articulación actores en estrategia 
prevención VIH/SIDA 

50.000,00 € 81,62

08-COD1-00030.0/2017 FUNDACIÓN ALIANZA POR LOS DERECHOS, 
LA IGUALDAD Y LA SOLIDARIDAD 
INTERNACIONAL - ALIANZA POR LA 
SOLIDARIDAD (G78426558) 

Empoderamiento económico y promoción del liderazgo de mujeres 
afrocolombianas rurales en el Municipio de Buenos Aires- Cauca, 
Colombia 

50.000,00 € 81,5

08-COD1-00052.6/2017 MOVIMIENTO POR LA PAZ, EL DESARME Y LA 
LIBERTAD (G28838001) 

Mejora del acceso a la salud y los derechos sexuales y reproductivos de la 
población de seis localidades de la Comuna Rural de Bazaga Región de 
Tahoua, Níger 

49.511,00 € 81,49

08-COD1-00075.4/2017 SOLIDARIDAD EDUCACIÓN Y DESARROLLO 
(G80547565) 

Mejoradas las condiciones de nutrición y seguridad alimentaria a través la 
participación comunitaria de mujeres indígenas en 12 comunidades rurales 
de Coban, Alto Verapaz, Guatemala. 

29.371,00 € 80,52

08-COD1-00036.6/2017 FARMACÉUTICOS MUNDI - FARMAMUNDI 
(G46973715) 

Reducir la prevalencia de la desnutrición con un enfoque intercultural que 
promueva la 
participación activa de la comunidad y la coordinación intersectorial en los 
programas 
sociales de protección a la infancia 

50.000,00 € 79,55

08-COD1-00026.4/2017 CENTRO DE ESTUDIOS RURALES Y DE 
AGRICULTURA INTERNACIONAL (G96284971) 

Mujeres contribuyen al logro del derecho de la alimentación en el 
municipio de Suchitoto El Salvador 

50.000,00 € 79

08-COD1-00072.1/2017 FUNDACIÓN DE RELIGIOSOS PARA LA SALUD 
-FRS (G85368157) 

Mejora de los niveles de seguridad alimentaria entre familias campesinas 
del Distrito de Tava'i, potenciando la producción, el consumo y la venta de 
alimentos agroecológicos en sus comunidades 

49.974,00 € 78,59

08-COD1-00014.0/2017 FUNDACIÓN INFANCIA SIN FRONTERAS 
(G83151993) 

Promoción del derecho a la salud infantil en 15 comunidades de 
Matagalpa, Nicaragua 

49.815,00 € 78,53

08-COD1-00098.2/2017 ASOCIACIÓN DE INVESTIGACIÓN Y 
ESPECIALIZACIÓN SOBRE TEMAS 
IBEROAMERICANOS (G28831915) 

Fortalecimiento de capacidades a integrantes de la comunidad educativa 
en la prevención y acción contra la trata de mujeres en las provincias de 
Sechura y Piura, en la región Piura 

50.000,00 € 78,53

08-COD1-00078.7/2017 FUNDACIÓN TALLER DE SOLIDARIDAD 
(G83105783) 

Asegurar la disponibilidad, acceso y el abastecimiento permanente y 
suficiente, en cantidad y calidad, de los alimentos 

49.645,00 € 78,02

08-COD1-00008.2/2017 FUNDACIÓN DEL VALLE (G78671245) Promoción de las capacidades institucionales, económicas y humanas 
para el desarrollo integral de las mujeres de los Municipios de Tecoluca y 
Jiquilisco en El Salvador 

49.596,00 € 77,53

08-COD1-00107.4/2017 ONG RESCATE INTERNACIONAL (G80366107) Recuperación de los medios de vida de mujeres y jóvenes pastores 
víctimas de la sequía mediante la producción y el procesamiento de 
lácteos 

50.000,00 € 77,29

08-COD1-00077.6/2017 ECOSOL - SORD ECONOMÍA Y 
COLABORACIÓN SOLIDARIA CON LAS 
PERSONAS SORDAS (G96251749) 

Derecho a agua segura, higiene y alimentación para 24 familias indígenas 
q´eqchís priorizadas de la comunidad Los Encuentros del municipio de 
Sayaxché, departamento de Petén, Guatemala 

50.000,00 € 77,14

08-COD1-00074.3/2017 ASOCIACIÓN MADRE CORAJE (G11681616) Promoviendo el desarrollo socioeconómico de las familias alpaqueras en 
comunidades altoandinas de la Provincia de Angaraes, región 
Huancavelica 

50.000,00 € 76,51

08-COD1-00070.8/2017 PROYECTO SOLIDARIO (G78447331) Niñas y niños escolares ejercen sus derechos a la salud y alimentación de 
calidad promoviendo emprendimientos productivos  sostenibles con 
mujeres quechas en Pachamarca-Churcampa, Peru 

49.024,00 € 76,51

08-COD1-00102.8/2017 FUNDACIÓN TRIÁNGULO (G81393548) Salud sexual y reproductiva y vidas libres de violencia y discriminación en 
la Selva de Perú 

49.983,00 € 76,5

08-COD1-00076.5/2017 INSTITUTO SINDICAL DE COOPERACIÓN AL 
DESARROLLO (G79436481) 

Fortalecidas las capacidades de las víctimas de VBG y violencias sexuales 
en el conflicto del municipio de Pasto Nariño para la construcción de 
proyectos de vida digna 

50.000,00 € 76,45

 
 



LUNES 8 DE ENERO DE 2018Pág. 202 B.O.C.M. Núm. 6

B
O

C
M

-2
01

80
10

8-
24

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO II 
 

RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTO DE EDUCACIÓN PARA EL DESARROLLO Y LA CIUDADANÍA GLOBAL SUBVENCIONADAS 
 

Nº EXPTE ENTIDAD TÍTULO PROYECTO SUBVENCIÓN 
CONCEDIDA PUNTUACIÓN 

08-COD1-00020.7/2017 ARQUITECTURA SIN FRONTERAS (G60192614) Tu casa, mi casa: la vivienda un derecho humano 5.650,00 € 79,01
08-COD1-00025.3/2017 FUNDACIÓN HAZLOPOSIBLE (G82489568) Voluntari@s 2030: sensibilizando a la ciudadanía madrileña para su 

participación en la consecución de la Agenda 2030 y los ODS. 
5.638,00 € 70,28

08-COD1-00047.0/2017 COOPERACIÓN INTERNACIONAL (G80829641) Escuela solidaria 5.650,00 € 69,59
08-COD1-00086.7/2017 HELSINKI ESPAÑA-DIMENSION HUMANA 

(G80540552) 
Jóvenes para Jóvenes: Educando en Derechos Humanos y Objetivos de 
Desarrollo Sostenible 

5.650,00 € 69

08-COD1-00062.8/2017 MEDICUS MUNDI NAVARRA ARAGON MADRID 
(G31361405) 

Curso "Salud y Desarrollo" 4.997,00 € 69

08-COD1-00009.3/2017 MANOS UNIDAS (G28567790) Taller de creación audiovisual en el ámbito de los ODS, protagoniza el 
cambio 

5.188,00 € 66,89

08-COD1-00101.7/2017 FUNDACIÓN TRIÁNGULO (G81393548) Aumentando la sensibilización sobre Realidades LGBT africanas, 
buscando libertad 

5.650,00 € 56,5

08-COD1-00051.5/2017 ASOCIACIÓN MUNDO COOPERANTE MADRID 
(G82065145) 

Sensibilización activa contra las peores formas de maltrato femenino: 
Mutilación Genital Femenina y Matrimonios de Niñas 

5.650,00 € 56,04

 
 

ANEXO III 
 

RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTO DE ACCIÓN HUMANITARIA SUBVENCIONADAS 
 

Nº EXPTE ENTIDAD TÍTULO PROYECTO SUBVENCIÓN 
CONCEDIDA PUNTUACIÓN 

08-COD1-00042.4/2017 CRUZ ROJA ESPAÑOLA (Q2866001G) Atención de las necesidades humanitarias y específicas de protección de 
las personas víctimas de otras formas de violencia y desplazadas internas 
en El Salvador 

38.000,00 € 90,21

08-COD1-00048.1/2017 FUNDACIÓN ALIANZA POR LOS DERECHOS, 
LA IGUALDAD Y LA SOLIDARIDAD 
INTERNACIONAL - ALIANZA POR LA 
SOLIDARIDAD (G78426558) 

Mejora de los mecanismos de protección de mujeres supervivientes o en 
riesgo de VdG de zonas rurales de Jordania, afectadas por la crisis Siria 

38.000,00 € 88

08-COD1-00001.4/2017 FARMACÉUTICOS MUNDI - FARMAMUNDI 
(G46973715) 

Garantizar el ejercicio del Derecho a la Salud en condiciones de 
desplazamiento con énfasis en la promoción de los DDSSRR de mujeres, 
menores y VVS afectadas por el aumento de la actividad armada en la 
Zona de Salud de Oicha, Nord Kivu 

38.000,00 € 85,05

08-COD1-00003.6/2017 ASAMBLEA DE COOPERACIÓN POR LA PAZ 
(G80176845) 

Derecho a la asistencia humanitaria de 167 mujeres embarazadas 
desplazadas y sus hijos /as en Diffa, Níger 

38.000,00 € 85,02

08-COD1-00011.6/2017 FUNDACIÓN PROMOCIÓN SOCIAL (G78771813) Mejorada la respuesta multidisciplinar en rehabilitación para las personas 
con discapacidad en el norte de Jordania 

37.776,00 € 82,74

08-COD1-00016.2/2017 MOVIMIENTO POR LA PAZ, EL DESARME Y LA 
LIBERTAD (G28838001) 

Apoyo al ejercicio del derecho a la alimentación de la población refugiada 
saharaui 

38.000,00 € 81,99

08-COD1-00060.6/2017 AIDA - AYUDA INTERCAMBIO Y DESARROLLO 
(G82484882) 

Mejora de las condiciones de vida de las personas refugiadas sirias y 
libanesas con discapacidades y enfermedades crónicas en el Líbano 

38.000,00 € 81,97

08-COD1-00090.3/2017 ONG RESCATE INTERNACIONAL (G80366107) Incremento de la resiliencia en las comunidades afectadas del este de 
Alepo a través del desescombro, reciclaje y reutilización de materiales de 
construcción 

38.000,00 € 78,79

08-COD1-00004.7/2017 ASOCIACIÓN PAZ Y DESARROLLO 
(G14236186) 

Asistencia alimentaria a familias vulnerables a IMSAN en la microcuenca 
Agua Caliente 

28.500,00 € 78,52

08-COD1-00061.7/2017 MÉDICOS DEL MUNDO (G79408852) Riaya Cuidado - Respuesta sanitaria y psicosocial a las poblaciones 
beduinas en situación de emergencia en la periferia de Jerusalén Área E1 
y Área C del Gobernorado de Jericó, Territorios Ocupados Palestinos 

38.000,00 € 77,19

. 
 

ANEXO IV 
 

RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTO DE COOPERACIÓN PARA EL DESARROLLO DENEGADA POR INSUFICIENCIA DE CRÉDITO 
 

Nº EXPTE ENTIDAD TÍTULO PROYECTO PUNTUACIÓN
08-COD1-00024.2/2017 AIDA - AYUDA INTERCAMBIO Y DESARROLLO 

(G82484882) 
Puesta en marcha de un modelo de intervención para favorecer el acceso 
equitativo a la educación prescolar en centros públicos de enseñanza 
situados en zonas desfavorecidas del Norte de Marruecos 

76,22

08-COD1-00073.2/2017 FUNDACIÓN ADVENTISTA PARA EL 
DESARROLLO Y RECURSOS ASISTENCIALES 
(G82262932) 

Aumento de la rentabilidad por la produc. y comercializ. agrícola flias del 
Municip. de San Jn Opico 

76,07

08-COD1-00095.8/2017 FUNDACIÓN CIDEAL DE COOPERACIÓN E 
INVESTIGACIÓN (G82204819) 

Fortalecimiento de la sociedad civil colombiana para impulsar el proceso 
de paz en Colombia 

75,73

08-COD1-00018.4/2017 FUNDACIÓN PROCLADE (G81364457) Emprendimientos artesanales en las comunidades indígenas del Cantón 
Morona 

75,54

08-COD1-00064.1/2017 FUNDACIÓN ENERGÍA SIN FRONTERAS 
(G83626937) 

Mejora de abastecimiento sostenible de agua potable, mediante bombeo 
fotovoltaico, para consumo humano y de ganado en un pozo del distrito de 
La Matanza, Perú 

75,31

08-COD1-00034.4/2017 CRUZ ROJA ESPAÑOLA (Q2866001G) Desarrollo y reconciliación para las comunidades afectadas por la 
Contaminación por Armas de Colombia 

74,46

08-COD1-00038.8/2017 ASOCIACIÓN PAZ Y DESARROLLO 
(G14236186) 

Impulsada la reactivación económica y social resiliente de 30 familias 
ubicadas en reasentamientos rurales de la parroquia de San Gregorio, 
cantón Muisne, provincia de Esmeraldas, Ecuador 

73,52

08-COD1-00032.2/2017 CONFEDERACIÓN ESPAÑOLA DE PERSONAS 
CON DISCAPACIDAD FÍSICA Y ORGÁNICA 
(G28681955) 

Promoviendo los derechos sexuales y reproductivos de las mujeres con 
discapacidad en República Dominicana 

73,5

08-COD1-00084.5/2017 FUNDACIÓN OXFAM INTERMÓN (G58236803) Ciudadanía activa contra la desigualdad: monitoreo de políticas públicas e 
incidencia para el desarrollo inclusivo y sostenible 

72,76

08-COD1-00089.1/2017 FUNDACIÓN SAVE THE CHILDREN 
(G79362497) 

Contribuir al apoyo y acompañamiento de las niñas y niños víctimas de 
violencia en Casamance, Senegal 

70,13



LUNES 8 DE ENERO DE 2018B.O.C.M. Núm. 6 Pág. 203

B
O

C
M

-2
01

80
10

8-
24

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Nº EXPTE ENTIDAD TÍTULO PROYECTO PUNTUACIÓN
08-COD1-00045.7/2017 FUNDACIÓN MUJERES (G80974702) Mujeres rurales de Zacatecoluca avanzan hacia una economía social y 

solidaria 
70

08-COD1-00019.5/2017 FUNDACIÓN CODESPA FUTURO EN MARCHA 
(G78096187) 

Contribuyendo a la seguridad alimentaria frente a los efectos del cambio 
climático en el corredor seco guatemalteco 

69,76

08-COD1-00099.3/2017 COOPERACIÓN SOCIAL (G80682529) Mejora de la seguridad alimentaria de 37 hogares en la comunidad rural 
Familias Unidas, Municipio de Jícaro 

69,62

08-COD1-00058.3/2017 FUNDACIÓN JUAN CIUDAD  (HERMANOS DE 
SAN JUAN DE DIOS) (G78519303) 

Mejorar la seguridad alimentaria y nutricional a través de sistemas de 
agricultura ecológica urbana de 35 familias monoparentales desplazadas 
asentadas en la Comuna IV, en la Ciudadela Sucre, Soacha, Colombia. 
Centro San Benito Menni - Fase II 

69,56

08-COD1-00027.5/2017 FUNDACION FABRE (G83808063) Fortalecido el sistema educativo del Municipio rural de Poroma, a nivel 
enseñanza inicial 

69,55

08-COD1-00080.1/2017 INICIATIVAS DE COOPERACIÓN 
INTERNACIONAL PARA EL DESARROLLO 
(G79808697) 

Mejora de la Salud Materna e Infantil en el Municipio de San Bartolo Aguas 
Calientes 

69,5

08-COD1-00066.3/2017 BOMBEROS UNIDOS SIN FRONTERAS 
(G81514085) 

Fortalecimiento del Sistema sanitario de atención rural del Municipio de 
San Pedro Yepocapa Chimaltenango, Guatemala 

69,3

08-COD1-00057.2/2017 FUNDACIÓN DE AYUDA CONTRA LA 
DROGADICCIÓN (G78350980) 

Fortalecimiento de las capacidades de mujeres y población juvenil para su 
desarrollo integral a través de acciones orientadas a la inserción en el 
mercado laboral en el municipio de Esmeraldas, Ecuador 

69,12

08-COD1-00037.7/2017 FUNDACIÓN COPADE, COMERCIO PARA EL 
DESARROLLO (G82091554) 

Reduciendo las brechas: Agroecología, Equidad y Consumo Responsable 
en la primera ciudad por el Comercio Justo en Ecuador 

67,51

08-COD1-00093.6/2017 FUNDACIÓN MANUEL MARÍA VICUÑA 
(G99002412) 

Promoción y desarrollo de la mujer: dotación de equipamiento y material 
para el Centro Femenino de Formación en Bamako. 

67

08-COD1-00083.4/2017 ASOCIACIÓN PROYDE PROMOCIÓN Y 
DESARROLLO (G78885639) 

Fortalecimiento del tejido económico y social de las comunidades del 
pueblo maya Q´eqchi´, a través del empoderamiento de mujeres indígenas 
de las comunidades de la Zona Reyna, en el departamento de El Quiche, 
Guatemala. 

67

08-COD1-00006.0/2017 COOPERACIÓN INTERNACIONAL (G80829641) Equidad y calidad en la formación escolar, por medio de las prácticas 
educativas en escuelas rurales de Quetzaltenango 

66,59

08-COD1-00079.8/2017 ARQUITECTURA SIN FRONTERAS (G60192614) Derecho a la educación y al acceso al empleo de las mujeres jóvenes de 
Joal-Fadiouth Senegal 

60,51

08-COD1-00067.4/2017 ASOCIACIÓN SOCIOCULTURAL Y DE 
COOPERACIÓN POR COLOMBIA E 
IBEROAMÉRICA (G80502933) 

Hacia un modelo sostenible de producción: proceso de reinversión técnica 60,07

08-COD1-00091.4/2017 FUNDACIÓN ALTIUS MANO AMIGA (G83323683) Fomento de la empleabilidad de mujeres cabeza de familia y jóvenes en 
situación de vulnerabilidad socioeconómica en tres municipios del 
Departamento de Cortés, Honduras 

59,1

08-COD1-00087.8/2017 ONG AGUSTINIANA (HAREN ALDE) 
(G31422793) 

Fortalecimiento de estilos de alimentación saludables en comunidades en 
Chota, Perú 

58,54

08-COD1-00017.3/2017 FUNDACIÓN NANTIK LUM (G83662098) Consolidación del tejido económico y empresarial en la provincia de Elías 
Piña, región El Valle para el impulso del crecimiento económico de base 
social 

58,42

08-COD1-00097.1/2017 FUNDACIÓN TIERRA DE HOMBRES ESPAÑA 
(G80956733) 

Mejora de la calidad de vida de jóvenes y adolescentes con medidas 
privativas de libertad en Bogotá 

58,24

08-COD1-00071.0/2017 TREBALL SOLIDARI (G57040404) Capacitación técnica micro-empresarial y de empoderamiento económico 
de Jóvenes rurales de dos municipios del departamento de 
Suchitepéquez, Guatemala 

57,51

08-COD1-00023.1/2017 FUNDACIÓN ONCE PARA LA SOLIDARIDAD 
CON PERSONAS CIEGAS DE AMÉRICA LATINA 
(G82040445) 

INCLUIRSE Inclusión de estudiantes con discapacidad visual en la 
educación regular con soporte en su entorno, Ecuador 

55,52

08-COD1-00094.7/2017 FUNDACIÓN SANTOS TOLEDANO (G84596022) Fortalecimiento de organizaciones sociales de base con enfoque 
productivo en municipios de posconflicto 

53,57

08-COD1-00104.1/2017 SOLIDARIDAD SIN FRONTERAS (G85887750) Fortalecimiento de los Derechos y de la Participación Política de las 
Mujeres Retornadas o en Migración Circular en La Paz, Bolivia 

53,5

08-COD1-00029.7/2017 CONCORDIA (G83733212) Programa de acciones formativas para jóvenes 53,5
 
 

ANEXO V 
 

RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTO DE EDUCACIÓN PARA EL DESARROLLO  
Y LA CIUDADANÍA GLOBAL DENEGADA POR INSUFICIENCIA DE CRÉDITO 

 
Nº EXPTE ENTIDAD TÍTULO PROYECTO PUNTUACIÓN

08-COD1-00043.5/2017 FUNDACION FABRE (G83808063) Formación sobre Objetivos de Desarrollo Sostenible ODS a profesorado y 
alumnado de la Comunidad Autónoma de Madrid e impulso de la 
cooperación en Educación para el Desarrollo EpD Norte-Sur y Sur-Sur. 

54,55

08-COD1-00063.0/2017 AIDA - AYUDA INTERCAMBIO Y DESARROLLO 
(G82484882) 

Todas las vidas valen lo mismo 54,22

08-COD1-00031.1/2017 FUNDACIÓN SUR (G83417386) Sensibilización y educación de la sociedad madrileña para cooperar y 
convivir con las sociedades africanas así como con sus emigrantes y 
refugiados 

54,04

08-COD1-00015.1/2017 FUNDACIÓN ITAKA ESCOLAPIOS (G95146841) Educación transversal en valores. La paz y la cooperación en los colegios 
de la Comunidad de Madrid 

51

 
 

ANEXO VI 
 

RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTO DE ACCIÓN HUMANITARIA DENEGADA POR INSUFICIENCIA DE CRÉDITO 
 

Nº EXPTE ENTIDAD TÍTULO PROYECTO PUNTUACIÓN
08-COD1-00021.8/2017 BOMBEROS UNIDOS SIN FRONTERAS 

(G81514085) 
Fortalecimiento de la capacidad de respuesta local ante 
grandes catástrofes en Guatemala, a través de la conformación 
de una unidad canina de rescate U.C.R. 

70,05

08-COD1-00106.3/2017 COMISIÓN DE DERECHOS HUMANOS 
HISPANO GUATEMALTECA (G80973274) 

Alimentación de emergencia, reactivación agrícola y techos 
mínimos para familias indígenas c´horti´s damnificadas por las 
fuertes lluvias en el municipio de Jocotán, Chiquimula 

69,5



LUNES 8 DE ENERO DE 2018Pág. 204 B.O.C.M. Núm. 6

B
O

C
M

-2
01

80
10

8-
24

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Nº EXPTE ENTIDAD TÍTULO PROYECTO PUNTUACIÓN
08-COD1-00105.2/2017 FUNDACIÓN CIDEAL DE COOPERACIÓN E 

INVESTIGACIÓN (G82204819) 
Lucha contra la pobreza para mejorar el estado nutricional de 
los hogares altamente vulnerables en la región de Dosso en la 
República de Níger 

66,73

08-COD1-00049.2/2017 COOPERACIÓN SOCIAL (G80682529) Atención integral a la Emergencia en Salud tras el paso del Niño 
Costero en el distrito de La Matanza, Provincia de Morropón, 
Piura 

61,37

08-COD1-00082.3/2017 FUNDACIÓN DE RELIGIOSOS PARA LA 
SALUD -FRS (G85368157) 

Ayuda a 250 familias afectadas por el paso del Huracán Irma y 
María en Guayubin. Montecristi en República Dominicana 

51,84

 
 

ANEXO VII 
 

RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTO DE COOPERACIÓN PARA EL DESARROLLO, PROYECTO DE EDUCACIÓN PARA EL DESARROLLO Y LA CIUDADANÍA 
GLOBAL Y PROYECTO DE ACCIÓN HUMANITARIA DENEGADA POR NO HABER ALCANZADO LA PUNTUACIÓN MÍNIMA PREVISTA EN EL ARTÍCULO 24.4 DE LA ORDEN 1523/2017 

 
MODALIDAD Nº EXPTE ENTIDAD: TÍTULO PROYECTO 

Cooperación para el desarrollo 08-COD1-00028.6/2017 ASOCIACIÓN NUEVOS CAMINOS 
(G08737447) 

Establecer redes de empoderamiento para la promoción de los derechos de la 
mujer 

Educación para el desarrollo y 
ciudadanía global 

08-COD1-00056.1/2017 ASOCIACIÓN DE IBEROAMERICANOS 
POR LA LIBERTAD AIL (G84371046) 

Un encuentro para la cooperación, la paz, la democracia y los derechos humanos.

Cooperación para el desarrollo 08-COD1-00092.5/2017 FUNDACIÓN IBEROAMERICANA PARA LA 
EDUCACIÓN, LA CIENCIA Y LA CULTURA 
(G82446246) 

Acompañamiento a la implementación técnica del Acuerdo Final de Paz para la 
terminación del conflicto y la construcción de una paz estable y duradera en lo que 
se refiere a la reparación de las víctimas, reconstrucción de la verdad y avance a 
la reconcili 

Cooperación para el desarrollo 08-COD1-00035.5/2017 MENSAJEROS DE LA PAZ (G28485779) Fortalecimiento Institucional para el trabajo con poblaciones vulnerables del 
Centro de Día de Mensajeros de la Paz de Lima Perú. 

Cooperación para el desarrollo 08-COD1-00065.2/2017 FUNDACIÓN DE SOLIDARIDAD 
AMARANTA (G84913946) 

Oasis para fomentar procesos de autonomía en mujeres adolescentes y adultas 
en riesgo de exclusión y/o posibles víctimas de trata en Tánger, Marruecos 

Educación para el desarrollo y 
ciudadanía global 

08-COD1-00022.0/2017 ASOCIACIÓN CULTURAL DE AYUDA DE 
LA COMUNIDAD DE SAN EGIDIO DE 
ESPAÑA (G80043151) 

Campaña contra la pena de muerte 2018: Ciudades por la vida, ciudades contra la 
pena de muerte 

Cooperación para el desarrollo 08-COD1-00068.5/2017 REMAR ESPAÑA (REHABILITACION DE 
MARGINADOS) (G79508701) 

Proyecto de capacitación laboral a través de la construcción de un espacio de 
capacitación laboral y puesta en marcha del taller de informática. 

Cooperación para el desarrollo 08-COD1-00040.2/2017 Radio ECCA, FUNDACIÓN CANARIA 
(G35103431) 

Educación para la Salud en Senegal 

 
 

ANEXO VIII 
 

RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTO DE COOPERACIÓN PARA EL DESARROLLO, PROYECTO DE EDUCACIÓN PARA  
EL DESARROLLO Y LA CIUDADANÍA GLOBAL Y PROYECTO DE ACCIÓN HUMANITARIA EXCLUIDA 

 
MODALIDAD Nº EXPTE ENTIDAD TÍTULO PROYECTO CAUSAS

Cooperación para el desarrollo 08-COD1-00103.0/2017 DELWENDE AL SERVICIO DE LA VIDA 
(G81816019) 

Intervención sanitaria: acceso de las mujeres de Atakpamé Togo a la 
salud reproductiva 

b)

Cooperación para el desarrollo 08-COD1-00109.6/2017 FUNDACIÓN MUNDO SANO-ESPAÑA 
(G61911335) 

Capacitación y formación sobre temas sanitarios al personal local de la 
Universidad de Bahir Dar 

b)

Cooperación para el desarrollo 08-COD1-00039.0/2017 FUNDACION MOZAMBIQUE SUR 
(G84211168) 

Formación profesional para jóvenes en situación de vulnerabilidad del 
sur de Mozambique 

b)

 
a) Presentación de la solicitud fuera de plazo. 
b) Ejecución del proyecto fuera del ámbito territorial previsto para cada tipo de proyecto subvencionable.
c) Duración del proyecto que exceda de la duración máxima establecida para cada tipo de proyecto subvencionable.
d) Solicitar una cuantía de subvención superior al límite establecido en la convocatoria para cada tipo de proyecto subvencionable.
e) Coste total de proyecto inferior al mínimo establecido. 
f) Otras 

 
 

ANEXO IX 
 

RELACIÓN DE ENTIDADES A LAS QUE SE CONSIDERA DESISTIDAS DE LA SOLICITUD FORMULADA PARA PROYECTO DE COOPERACIÓN PARA  
EL DESARROLLO, PROYECTO DE EDUCACIÓN PARA EL DESARROLLO Y LA CIUDADANÍA GLOBAL Y PROYECTO DE ACCIÓN HUMANITARIA 

 
MODALIDAD Nº EXPTE ENTIDAD TÍTULO PROYECTO

Educación para el desarrollo y 
ciudadanía global 

08-COD1-00050.4/2017 FUNDACIÓN PROCLADE (G81364457) II Encuentro de Jóvenes por el Consumo Responsable. Un 
compromiso con la Agenda 2030 y el ODS 12 

Cooperación para el desarrollo 08-COD1-00055.0/2017 FUNDACIÓN ENTRECULTURAS - FE Y ALEGRÍA 
(G82409020) 

Reconstrucción de la escuela de La MIna: restableciendo el derecho 
a una educación de calidad de niños y niñas chortís en Guatemala 

Cooperación para el desarrollo 08-COD1-00085.6/2017 FUNDACIÓN SUMMA HUMANITATE (G84657295) Promover alternativas de la lucha contra la pobreza y desigualdad, 
con enfoque de género y medioambiente en las Comunidades de 
Rodeopampa y El Nogal - Ayabaca. Piura. Perú 

Cooperación para el desarrollo 08-COD1-00007.1/2017 LIGA ESPAÑOLA DE LA EDUCACIÓN Y LA CULTURA 
POPULAR (G78519543) 

Mejorada la calidad y oferta educativa con enfoque de derechos y 
equidad de género en la Ciudad de la Niñez y Adolescencia y en 
comunidades aledañas del municipio de Santa Ana, departamento de 
Santa Ana 

Cooperación para el desarrollo 08-COD1-00012.7/2017 FUNDACIÓN PARA LA COMUNIÓN, PROMOCIÓN, 
DESARROLLO Y LIBERACIÓN (G81984270) 

Atención educativa a población escolar del asentamiento humano 
Sarita Colonia, Callao, Perú 

Cooperación para el desarrollo 08-COD1-00041.3/2017 FUNDACIÓN REAL MADRID (G81828493) Escuelas Socio Deportivas de la Fundación Real Madrid con 
Fundamadrid El Salvador, en El Salvador 

(03/32/18)


		2018-01-08T10:43:27+0100




